

EURUSD ↓ 1.2179

At 19:38 Op 1.2174 HI 1.2179

1.2179/1.2180 TTOL

Value 3/21/06



CENTRALNA BANKA
CRNE GORE

Range 3/17/05 - 3/17/06
Upper Chart: Market Price



Sektor za finansijske i bankarske operacije
-Odjeljenje za upravljanje međunarodnim rezervama-

EUR EURO SPOT PRICE 1.2181

Range 9/19/05 to 3/17/06
Period Daily
Market mid/trd

DATE	PRICE	DATE	PRICE
F 3/17	1.2181	F 2/24	1.1871
T 3/16	1.2174	T 2/23	1.1921
W 3/15	1.2050	W 2/22	1.1911
T 3/14	1.2050	T 2/21	1.1914
M 3/13	1.1996	M 2/20	1.1909
F 3/10	1.1894	F 2/17	1.1909
T 3/ 9	1.1909	T 2/16	1.1881
W 3/ 8	1.1928	W 2/15	1.1884
T 3/ 7	1.1889	T 2/14	1.1897
M 3/ 6	1.1996	M 2/13	1.1902
F 3/ 3	1.2025	F 2/10	1.1919
T 3/ 2	1.2012	T 2/ 9	1.1974
W 3/ 1	1.1913	W 2/ 8	1.1944
T 2/28	1.1923	T 2/ 7	1.1974
M 2/27	1.1853	M 2/ 6	1.1962

Izveštaj sa
međunarodnog finansijskog tržišta

(07. mart 2022. - 11. mart 2022.)

BLOOMBERG NEWS AUDIO/VIDEO

Search Audio/Video 3/17/06 19:27:27

Bankinvest's Broby, Softbank, Vodacom, L'Oréal, Body Shop
ICAP's Smith, U.S. European Bonds, Fed Rates and Strategy
F.Mario's Bennett, U.S. Dollar, Fed Policy, Euro, Yen
U.S. Comptroller General Walker: Fiscal Policy and Deficit
Commonwealth Bank's Thurlbell: Oil Prices, Iraq
Japan's Kuroki: Japan's Economy Outlook
Daniel Broby, chief investment officer at Bankinvest, talks about Bankinvest's Japanese mobile-phone unit and L'Oréal SAS purchase of Body Shop International Plc.
Microsoft's Ballmer: Stock Performance, Strategy, Products

Bloomberg TV Live | Bloomberg Radio Live | All Audio/Video Reports

LIVE <GO> Events	Date	Time	Language	Type
14) Legal & General Teleconference: Full-Year Earnings	3/17	Now Playing	English	🔊
15) UBS Warburg's Hickson: Outlook for Steel Industry	3/17	Now Playing	English	🔊
16) European Commission: Daily News Conference	3/17	20:00 - 20:30	English	🔊
17) Egypt's Mohamed: Sale of State-Owned Businesses	3/17	21:05 - 21:20	English	🔊
18) Bonders Group Teleconference: 4th-Qtr Results	3/17	22:00 - 23:00	English	🔊
19) AIG Teleconference About Fourth-Quarter Results	3/17	22:30 - 23:30	English	🔊

Australia 61 2 9777 8600 Brazil 5511 3048 4500 Europe 44 20 7930 7500 Germany 49 69 920410
Hong Kong 852 2977 6000 Japan 81 3 3201 8900 Singapore 65 6212 1000 U.S. 1 212 318 2000 Copyright 2006 Bloomberg L.P.
8615-351-3 17-Mar-06 19:27:28

USD INTEREST RATE SWAPS					RATE SWAPS				
Ticker	Bid	Ask	Mid	Chng	Ticker	Bid	Ask	Mid	Chng
US Semi 30/360					US SPREADS				
2) 2 YR	5.0670	5.0800	5.0755	+0.0305	22) 2 YR	42.88	44.13	43.50	--
3) 3 YR	5.0500	5.0720	5.0610	+0.0330	23) 3 YR	41.50	42.75	42.13	-.17
4) 4 YR	5.0620	5.0740	5.0680	+0.0250	24) 4 YR	44.38	45.63	45.00	-.10
5) 5 YR	5.0860	5.0920	5.0890	+0.0235	25) 5 YR	48.25	49.25	48.75	+.25
6) 6 YR	5.1100	5.1130	5.1105	+0.0170	26) 6 YR	49.50	50.50	50.00	+.30
7) 7 YR	5.1300	5.1350	5.1325	+0.0170	27) 7 YR	50.50	51.50	51.00	+.40
8) 8 YR	5.1470	5.1530	5.1500	+0.0160	28) 8 YR	51.13	52.13	51.63	+.33
9) 9 YR	5.1620	5.1680	5.1640	+0.0135	29) 9 YR	51.75	52.75	52.25	+.45
10) 10 YR	5.1780	5.1830	5.1805	+0.0175	30) 10 YR	52.25	53.25	52.75	+.50
11) 15 YR	5.2370	5.2430	5.2400	+0.0145	31) 15 YR	57.00	58.00	57.50	+.50
12) 20 YR	5.2670	5.2720	5.2690	+0.0130	32) 20 YR	58.63	59.88	59.25	+.15
13) 30 YR	5.2750	5.2840	5.2795	+0.0190	33) 30 YR	57.38	58.63	58.00	+.20

Change on day
IYC4 I52<GO>
Change on Month
IYC6 I48<GO>
For US Govt Yield Curve, type {IYC1 I2
For US swap Curve, type {IYC1 I52 <G

Podgorica, 16. mart 2022. godine

FX VIJESTI

EUR/USD



Izvor: Bloomberg LP

Kurs EUR/USD je na samom početku ove nedelje bio stabilan, da bi tokom utorka i srijede ostvario rast. Do rasta kursa u pomenutom periodu je došlo prvo kako je predsjednik Ukrajine izjavio da više ne insistira na članstvu u NATO, što je donekle povećalo očekivanja da bi moglo doći do smirivanja situacije, a drugo vijest da bi EU mogla emitovati zajednične obveznice u cilju finansiranja energetike i odbrane je uticala na rast tražnje za evropskom valutom. U četvrtak je održan redovan sastanak ECB-a, međutim i pored odluka i najava koje je ta centralna banka donijela, kurs je pao kako je objavljeno da je stopa inflacije u SAD-u dostigla 40-godišnji maksimum. Tokom poslednjeg dana kurs EUR/USD je nastavio da slabi i to kako je Ukrajinski ministar vanjskih poslova izjavio da nije bilo nikakvog progressa u pregovorima sa Rusijom.

EUR/GBP



Izvor: Bloomberg LP

Kurs EUR/GBP je tokom prva tri dana ove sedmice imao trend rasta i to kako je euro bio podržan viješću da bi EU mogla da emituje

obveznice u potencijalno velikom iznosu u cilju finansiranja energetike i odbrambene potrošnje, međutim drugi detalji još uvijek nisu poznati. Takođe, u ovom periodu kurs je rastao i zbog optimizma da će doći do nove runde pregovora između Ukrajine i Rusije. Tokom poslednja dva dana ovog perioda trend rasta kursa je zaustavljen i to kako je objavljeno da je BDP Velike Britanije u januaru dostigao pre pandemijski nivo i ostvario rast od 0.8% u odnosu na decembar.

EUR/JPY



Izvor: Bloomberg LP

Kurs EUR/JPY je tokom prva tri dana imao trend rasta i to kako se javila vijest da bi EU mogla da emituje zajedničke obveznice i kako je porasla tražnja za rizičnijim ulaganjima zbog naznaka da bi moglo doći do nove runde pregovora između Ukrajine i Rusije. Međutim, od četvrtka pa sve do kraja nedelje ovaj kurs nije ostvario veću promjenu.

Tabela br. 1 – Kursevi najznačajnijih valuta

	07.03.2022. ¹	11.03.2022. ²	% Promjena
EUR/USD	1.0928	1.0912	-0.15
EUR/GBP	0.82595	0.83703	1.34
EUR/JPY	125.55	127.96	1.92
EUR/AUD	1.48269	1.49664	0.94
EUR/CHF	1.00239	1.01945	1.70
USD/JPY	114.82	117.29	2.15
GBP/USD	1.3230	1.3037	-1.46

Tabela br. 2 - Pregled referentnih kamatnih stopa vodećih centralnih banaka

Centralna banka	Referentna kamatna stopa	Visina referentne kamatne stope	Naredno zasjedanje
European Central Bank	„ECB main refinancing rate“	0.00%	14.04.2022.
Federal Reserves	„Federal Funds Target Rate“	0.25%	16.03.2022.
Bank of Japan	„Overnight Call Rate“	-0.10%	18.03.2022.
Bank of England	„Official Bank Rate“	0.50%	17.03.2022.
Swiss National Bank	„Libor Target Rate“	-0.75%	24.03.2022.
Bank of Canada	„Target Overnight Rate“	0.50%	13.04.2022.
Reserve Bank of Australia	„Cash Rate Target“	0.10%	05.04.2022.

ECB je na ovonedeljnom sastanku odlučio da se pandemijski program kupovine sredstava (PEPP) okonča u martu, i da se nastavi sa regularnim programom kupovine sredstava (APP) u iznosima od: 40 mlrd eura u aprilu, 30 mlrd eura u maju i 20 mlrd eura u junu mjesecu. Zvaničnici ECB-a su izjavili da i „ukoliko predstojeći podaci budu podržali očekivanja da inflatorni outlook na srednji rok neće oslabiti i pored završetka neto kupovine sredstava, Savjet ECB-a će nastaviti sa ovim kupovinama i u III kvartalu“. ECB je promjenio i „formulaciju“ tajminga povećanja kamatne stope navodeći da „bilo kakvo prilagođavanje ključne kamatne stope ECB-a će se desiti u neko vrijeme nakon završetka neto kupovina unutar APP i biće postepeno“, dok je ranije rečeno da će se kupovine sredstava završiti „kratko prije“ promjene kamatne stope.

Tabela br. 3 – ESTR i Euribor

	07.03.2022. ¹	11.03.2022. ²	Promjena u baznim poenima
ESTR	-0.577	-0.577	0.00
Euribor 1W	-0.567	-0.565	0.20
Euribor 1M	-0.546	-0.548	-0.20
Euribor 3M	-0.520	-0.502	1.80
Euribor 6M	-0.482	-0.414	6.80
Euribor 12M	-0.359	-0.268	9.10

¹ Vrijednost na otvaranju tržišta u ponedjeljak.

² Vrijednost na zatvaranju tržišta u petak.

EVROPSKO TRŽIŠTE DRŽAVNIH OBVEZNICA



Izvor: Bloomberg LP

Prinos na 10-godišnje njemačke državne obveznice je u ovoj izvještajnoj nedelji porastao sa -0.10% na 0.31%. Na početku nedelje prinos je bio na minimalnom nivou od -0.10%, da bi se već u utorak našao u pozitivnoj teritoriji od 0.01% zbog objave izvještaja da EU razmatra zajedničku emisiju obveznica. Evropska unija treba da objavi plan o zajedničkom izdavanju obveznica za finansiranje potrošnje energije i odbrane kako je blok suočen sa posljedicama ruske invazije na Ukrajinu. Predlog bi se mogao iznijeti nakon održavanja neformalnog samita lidera EU u Versaju, Francuska. Zvaničnici još uvijek rade na detaljima kako bi se prodaja obveznica obavila i koliko novca se namjerava prikupiti. U srijedu je prinos na 10-godišnje njemačke državne obveznice porastao kako se bližio redovni sastanak ECB-a. Nakon sastanka ECB-a prinos na 10-godišnje njemačke državne obveznice je porastao i na kraju dana je bio na nivou od 0.276%. Na zasijedanju ECB-a je najavljeno brže okončanje regularnog programa kupovine sredstava, i signalizirana je veća zabrinutost oko rekordno visoke inflacije nego slabijeg ekonomskog rasta. Na samom kraju nedelje prinos nije bilježio veće promjene i kretao se oko 0.25% kako su se čekali sastanci Fed-a, BoE-e i BoJ-a.

AMERIČKO TRŽIŠTE DRŽAVNIH OBVEZNICA



Izvor: Bloomberg LP

Prinos na 10-godišnje američke državne obveznice je u ovoj izvještajnoj nedelji imao rastući trend kretanja. Na samom početku nedelje rast je bio uzrokovan sve većim očekivanjima da će doći do ubrzanja inflacije obzirom da cijene energenata rastu zbog situacije u Ukrajini. Prinos na 10-godišnje američke državne obveznice je u utorak porastao, kako je SAD zabranio uvoz nafte iz Rusije, a još jedan razlog koji je doveo do rasta prinosa je bio i strah od daljeg rasta inflacije. U srijedu je nastavljen rastući trend, jer su se investitori nadali da postoji nada da će se postići rezolucija u pogledu sukoba u Ukrajini. Na kraju nedelje je prinos na dugoročne obveznice porastao (kretao se oko 2%) zbog očekivanja da će Fed na sledećem zasijedanju povećati kamatnu stopu za 25bp.

ZLATO



Izvor: Bloomberg LP

Cijena zlata je na samom početku ove izvještajne nedelje bila prilično stabilna, da bi u utorak porasla zbog rastuće zabrinutosti oko stagflacije, koja povećava tražnju za sigurnim sredstvima. Narednog dana je predsjednik Biden objavio da će SAD zabraniti uvoz energije iz Rusije, nakon čega su cijene akcija na američkim berzama pale. Rast cijene je potpomognut i objavom da se UK pridružuje SAD-u. U srijedu je cijena zlata pala kako se blago oporavio apetit za rizikom kako su se javile spekulacije koje su sugerisale da je Ukrajina spremna za diplomatsko rješenje sa Rusijom. Narednog dana je cijena bila volatilna, ostvarivši blagi rast na nivou dana, kako pregovori između Ukrajine i Rusije nisu doveli do progressa u zaustavljanju sukoba. Iako se cijena zlata udaljila od prethodno dostignutog maksimuma (\$2.070 za uncu) i dalje je bila prisutna zabrinutost oko inflatornih šokova na globalnom nivou. Cijena zlata je u petak fluktuirala između \$1.958 i \$1.990 za uncu kako su investitori procjenjivali mogućnost da će Fed na narednom sastanku povećati kamatnu stopu, kao i zbog razvoja situacije u Ukrajini.

NAFTA



Izvor: Bloomberg LP

Cijena nafte je na samom početku izvještane nedelje prvo rasla, a zatim pala nakon što je Njemačka objavila da nema u planu prekid uvoza nafte iz Rusije. Ubrzo je cijena ovog energenta počela da se oporavlja, kako je SAD bio korak bliže zabrani uvoza nafte iz Rusije. U utorak je vijest o zabrani uvoza energije iz Rusije od strane SAD-a uzrokovala rast zabrinutosti oko ponude, što je dovelo do skoka cijene ovog energenta (cijena se kretala oko \$133 po barelu). Narednog dana je cijena nafte pala kako su Ujedinjeni Arapski Emirati pozvali OPEC+ da povećaju proizvodnju nafte brže. Ipak, kasnije je ministar za energiju te zemlje ublažio tu poruku istakavši da je rast cijena nafte rezultat geopolitičkih tenzije, a ne nedostatka nafte. U četvrtak je cijena nafte u prvom dijelu dana rasla, da bi u drugom pala, kako je objavljeno da je stopa inflacije u SAD-u dostigla 40-godišnji maksimum u februaru, pa je porasla zabrinutost da će rastuće cijene ubrzati pogoršanje tražnje. Cijena nafte je posljednjeg dana nastavila da raste kako je situacija sa Ukrajinom i dalje negativno uticala na tržište energenata.

Tabela br. 4 – Ekonomski indikatori u periodu od 07.03.2022. – 11.03.2022.

Zemlja	Indikator	Period	Očekivana vrijednost	Aktuelna vrijednost	Prethodna vrijednost
Euro zona	Bruto domaći proizvod (GDP) Mjeri vrijednost proizvoda i usluga proizvedenih unutar zemlje. BDP je najobuhvatnija mjera ekonomskog utput i obezbjeđuje ključni uvid u glavne pokretače jedne ekonomije.	IV kvartal YoY%	4.60%	4.60%	4.60%
Njemačka	Maloprodaja (Retail Sales) Ovaj pokazatelj mjeri obim prodaje dobara za ličnu i potrošnju domaćinstava.	Januar MoM%	1.90%	2.00%	-5.50%
	Industrijska proizvodnja (Industrial Production) Mjeri output industrijskih preduzeća u sledećim industrijama: rudarstvo i eksploatacija ruda, proizvodnje i javnim komunalijama (struja, plin i vodovod).	Januar MoM%	0.50%	2.70%	-0.30%
	Indeks potrošačkih cijena (CPI) Procjenjuje promjene u troškovima života, mjereći promjene cijena u korpi potrošačkih dobara i usluga, koje koristi prosječno domaćinstvo, pa je zato ključna mjera inflacije.	Februar YoY%	5.10%	5.10%	5.10%
SAD	Indeks potrošačkih cijena (CPI) Procjenjuje promjene u troškovima života, mjereći promjene cijena u korpi potrošačkih dobara i usluga, koje koristi prosječno domaćinstvo, pa je zato ključna mjera inflacije.	Februar YoY%	7.90%	7.90%	7.50%
Velika Britanija	Bruto domaći proizvod (GDP) Mjeri vrijednost proizvoda i usluga proizvedenih unutar zemlje. BDP je najobuhvatnija mjera ekonomskog utput i obezbjeđuje ključni uvid u glavne pokretače jedne ekonomije.	IV kvartal YoY%	6.50%	4.60%	5.40%

Izvor: Bloomberg